
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 15.04.2020 №257 
«Об утверждении Положения о городском ежегодном смотре-конкурсе по оценке 

эффективности деятельности объектовых звеньев муниципального звена 
городского округа Стрежевой территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Томской области» (в редакции от 08.10.2020 №656) 

 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне»,  на основании статьи  49 Устава городского округа Стрежевой, 
постановления Администрации городского округа Стрежевой от 08.04.2020 № 233 
«Об утверждении Положения о муниципальном звене городского округа 
Стрежевой территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области» и в 
целях осуществления оценки эффективности деятельности объектовых звеньев 
муниципального звена городского округа Стрежевой территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Томской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, состояния готовности органов 
управления, сил и средств объектовых звеньев к проведению аварийно-
спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных 
ситуаций 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о городском ежегодном смотре-конкурсе по оценке 

эффективности деятельности объектовых звеньев муниципального звена 
городского округа Стрежевой территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Томской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по оценке эффективности 
деятельности объектовых звеньев муниципального звена городского округа 
Стрежевой территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой:  

- от 02.02.2017 № 85 «Об утверждении Положения о городском ежегодном 
смотре-конкурсе по оценке эффективности деятельности объектовых звеньев 
звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа 
Стрежевой»; 

- от 17.12.2019 № 993 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 02.02.2017 № 85». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 



хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 
 
 
Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 
  
 
 



Приложение 1                                                                                               
УТВЕРЖДЕНО                                                                                               
постановлением Администрации                                                                                               
городского округа Стрежевой 
от 15.04.2020 № 257                        
  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском ежегодном  смотре - конкурсе по оценке эффективности 
деятельности объектовых звеньев муниципального звена городского округа 
Стрежевой территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области  
 

 1. Настоящее Положение определяет порядок проведения городского 
ежегодного смотра-конкурса по оценке эффективности деятельности объектовых 
звеньев муниципального звена городского округа Стрежевой территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Томской области (далее – объектовые звенья 
муниципального звена), критерии оценки деятельности по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, 
выполнению мероприятий по подготовке к защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, состояния 
готовности органов управления, сил и средств объектовых звеньев 
муниципального звена к проведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций.  

2. Смотр-конкурс проводится отделом безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой. 

3. Для участия в смотре – конкурсе объектовые звенья муниципального 
звена представляют оценочные листы, а также копии документов (в PDF-
формате), фотографии (в электронном виде), подтверждающие достоверность 
предоставляемой информации, согласно Приложению к настоящему Положению. 

4. В течение года проводится оценка работы по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, обеспечению пожарной 
безопасности, подготовке к защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, органов управления, сил и 
средств объектовых звеньев муниципального звена.  

5. Оценка деятельности объектовых звеньев муниципального звена 
осуществляется по следующим критериям: 

1) организация работы по выполнению требований нормативных правовых 
актов Российской Федерации, Томской области, муниципальных правовых актов 
по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности; 

2) подготовка работников в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

3) состояния готовности органов управления, сил и средств объектовых 
звеньев к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при 
возникновении чрезвычайных ситуаций. 

6. Оценка деятельности объектовых звеньев муниципального звена 
проводится комплексно по всем критериям с общим заключением по качеству, 
объему и содержанию выполняемых мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и 



территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 
исходя из принципов достаточности использования имеющихся на территории сил 
и средств. 

7. Итоги смотра-конкурса подводятся ежегодно в декабре текущего года. 
Подведение итогов смотра-конкурса проводится конкурсной комиссией по оценке 
эффективности деятельности объектовых звеньев муниципального звена (далее – 
конкурсная комиссия) с распределением мест участников. 

В случае равенства баллов участников конкурса конкурсная комиссия имеет 
право дополнительно запросить необходимые сведения, документы или 
материалы о работе органов, специально уполномоченных на решение задач в 
области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, участвующих в конкурсе. 

8.   Конкурсная комиссия оставляет за собой право вносить коррективы в 
представленные оценочные листы, если: 

их заполнение не соответствует критериям, указанным в Приложении к 
настоящему Положению; 

не представлены копии документов (в PDF-формате), фотографии  
(в электронном виде), обозначенные звездочкой в оценочном листе, 
подтверждающие выставленные баллы (Приложение к настоящему Положению). 

9. По итогам смотра-конкурса составляется протокол, который 
подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и всеми 
членами конкурсной комиссии. 

10. На основании протокола конкурсной комиссии издается постановление 
Администрации городского округа Стрежевой об итогах смотра-конкурса. 

11. Победители награждаются дипломами 1, 2, 3 степеней. 
12. Всем участникам смотра-конкурса вручаются благодарственные письма. 
13. Конкурсная комиссия имеет право учредить дополнительные призы. 
14. Награждение участников проводится на Учебно-методическом сборе со 

специалистами ГОЧС объектов экономики городского округа Стрежевой. 
   



                                                                             Приложение  
к Положению о городском ежегодном  смотре - конкурсе  

по оценке эффективности деятельности объектовых звеньев 
муниципального  

звена городского округа Стрежевой территориальной подсистемы  
единой государственной системы предупреждения 

 и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области 
 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 
ежегодного смотра - конкурса по оценке эффективности деятельности 

объектовых звеньев муниципального звена городского округа Стрежевой 
территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области 
 
 

полное наименование организации 
 

 
Показатели Количество 

баллов 
Наличие уголков, стендов, учебных кабинетов (классов) 

Наличие уголка гражданской обороны (располагается вне учебного 
кабинета (класса) 

3 
(независимо 

от 
количества) 

Наличие стенда по пожарной безопасности 3 
(независимо 

от 
количества) 

Наличие учебного кабинета (класса) 5 
(независимо 

от 
количества) 

В области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Приказ о назначении работника, уполномоченного на решение 
задач в области ГОиЧС: 
- освобожденного 
- по совместительству 

 
 

5 
3 

План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера с приложениями 
(предоставляется копия титульного листа)

5 

* 

План гражданской обороны с приложениями (предоставляется 
копия титульного листа)

5 
*  

План основных мероприятий в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах (предоставляется копия титульного листа)* 

5 

Организация работы КЧС организации: 
-  положение о КЧС; 
- план работы КЧС на год; 
- протоколы КЧС  
(предоставляется 1 фото всех документов)

 

* 

3 
3 
3 



Положение о  создании объектового звена РСЧС  3 
Приказ об итогах подготовки работников организации в минувшем 
году и задачах подготовки на следующий год (предоставляется 
копия приказа)* 

3 

Участие в смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу 
в области гражданской обороны и защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций среди организаций городского округа 
Стрежевой 

3 

В области пожарной безопасности 
Приказ о назначении ответственных за обеспечение пожарной 
безопасности и утверждающий противопожарный режим 

3 

Приказ о создании добровольного пожарного формирования 
объекта с указанием состава сил и средств (предоставляется копия 
приказа)

3 

* 

Участие в городских соревнованиях среди команд объектовых 
противопожарных формирований организаций городского округа 
Стрежевой 

3 

Участие в дежурстве объектовых  противопожарных формирований, 
привлекаемых для оказания помощи 33 ПСЧ (г. Стрежевой) 4 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС Рос с ии по Томс кой облас ти в тушении палов и 
возгораний на территории городского округа Стрежевой в 
пожароопасный сезон 

3 

Инструкция о мерах пожарной безопасности 3 
Журнал инструктажа  с работниками организации 3 
Журнал учета первичных средств пожаротушения 3 
Эксплуатационные паспорта на все огнетушители 3 
Акты проверки противопожарного водоснабжения 3 
Акты проверки огнезащитной обработки  3 
Акт  эксплуатационного испытания наружных пожарных лестниц и 
ограждений кровли  

3 

Наличие автоматической установки пожарной сигнализации и 
оповещения при пожаре со сроком эксплуатации: 
до 5 лет; 
от 5 до 10 лет; 
более 10 лет 

 
 

5 
3 
1 

Договор на техническое обслуживание средств автоматической 
пожарной защиты 

3 

Отсутствие пожаров в организации в течение прошедших 3 лет 3 
Документ, подтверждающий обучение работников, ответственных за 
проведение инструктажей, по программе ПТМ 

3 

Участие в проведении совместных (согласно Плана основных 
мероприятий в области ГО, ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах городского округа 
Стрежевой) учений, тренировок по вопросам ГО, ЧС и обеспечения 
пожарной безопасности (предоставляются 2-3 фото)

5 

* 

Общее количество баллов  
 
* Копии документов, фото предоставляются обязательно! 
 

 



Приложение 2  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 15.04.2020 № 257 (в редакции 
от 08.10.2020 №656) 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по оценке эффективности деятельности объектовых 

звеньев муниципального звена городского округа Стрежевой 
территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области 
 

Ф.И.О.  Занимаемая должность 

Гилимьянов  
Фидан Сабирович      

 
- 

 
заместитель Мэра городского округа, начальник 
Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, председатель комиссии 

Карпенко  
Ярослава Васильевна   

 
- 

 
начальник отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой, заместитель 
председателя комиссии  

Новак  
Надежда Анатольевна 

 
- 

 
заместитель начальника отдела безопасности 
проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, 
секретарь комиссии 

Иваницкий 
Виктор Алексеевич 

 
- 

 
начальник 33 пожарно-спасательной част  
(г. Стрежевой) 4 пожарно-спасательного отряда 
Федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы Главного 
управления МЧС России по Томской области  
(по согласованию) 

Сайфутдинова 
Светлана 
Владимировна 

 
- 

 
консультант по вопросам безопасности проживания 
отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой 

Спицкий 
Алексей Григорьевич 

 
- 

 
начальник Отделения надзорной деятельности и 
профилактической работы по г. Стрежевому УНД и ПР 
ГУ МЧС России по Томской области  
(по согласованию) 

 
 


	СОСТАВ

